
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Raimondi Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                Comune di 
Montalto Carpasio 

Comune di Montalto Carpasio 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 281 DEL 22/10/2025 REG.GEN 

N.26 DEL22/10/2025 
OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
SELEZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE CON IL FONDO UNICO 
NAZIONALE DEL TURISMO PARTE CORRENTE 2025 NATALE IN LIGURIA - 
APPROVAZIONE PROGETTO "NATALE A MONTALTO CARPASIO" - CUP 
J69I25001760002: IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Area Amministrativa DOTT. PRATA MARCELLO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Richiamato il decreto di nomina di Responsabile del Servizio;  
Richiamata la Legge Regionale 2 agosto 2017;  
la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 18/12/2024 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2025/2027: discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n 267/2000); 

la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D Lgs. N. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011). 

VISTA la comunicazione del 17.09.2025, con la quale la Regione Liguria e Anci Liguria, hanno 

informato i Comuni Liguri della possibile adesione al Bando Regionale previsto per l’erogazione dei 

fondi FUNT 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Raimondi Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 178990/25 del 05/06/2025;  

Visto il Decreto dirigenziale n. 6656 del 17/09/2025 di approvazione dell’avviso per la 

manifestazione di interesse finalizzata alla selezione degli interventi da finanziare con il Fondo 

Unico Nazionale del Turismo di parte corrente 2025 – NATALE IN LIGURIA;  

PRESO ATTO che il bando “Avviso pubblico finalizzato alla selezione di manifestazioni ed eventi 

volti al miglioramento dell’attrattiva turistica del territorio regionale e al rilancio produttivo del 

settore turistico” permette di cofinanziare manifestazioni, eventi e iniziative di promozione turistica 

sostenibile sul territorio al fine di rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio; 

ATTESO che il bando prevede il finanziamento di manifestazioni che si svolgeranno nel periodo 

compreso tra il 1° dicembre 2025 e il 31 gennaio 2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. del ad oggetto “Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse finalizzata alla selezione degli interventi da finanziare con il Fondo 

Unico Nazionale per il Turismo parte corrente 2025 NATALE IN LIGURIA – Approvazione progetto 

“NATALE A MONTALTO CARPASIO” – CUP J69I250017600032”; 

VISTO il progetto “Natale a Montalto Carpasio – CUP J69I25001760002 che verrà realizzato nel 

periodo dal 8 dicembre 2025 al 7 gennaio 2026 che prevede:  

 l’installazione di luminarie natalizie per una spesa pari ad Euro 5000,00, iva compresa;  

 la realizzazione in collaborazione con associazioni locali dell’evento “Carpasio, Il Paese degli elfi” 

rivolto a bambini e famiglie – evento che prevede laboratori didattici, mercatino di Natale, presepi, 

degustazione piatti tipici del territorio, per una spesa pari ad € 1000,00 iva compresa;  

VISTI:  

- la scheda di progetto relativa all’intervento;  

- la scheda illustrativa dell’iniziativa proposta:  

- il cronoprogramma del progetto;  

- il quadro economico dei costi;  

VISTI:  

- Il preventivo della Calautti Impianti Elettrici E Tecnologici Di Fabio Calautti con sede in 

Corso Italia n.  120 cap. 18034 Ceriana (IM) P.IVA 0179650089, per il servizio di 

installazione e smontaggio luminarie natalizie nei borghi di Montalto e Carpasio per il 

periodo dal 5 dicembre 2025 al 7 gennaio 2026, per una spesa pari ad € 5.000,00 

Operazione non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, Legge n. 190/2014 e 

succ. modifiche/integrazioni; 

- La proposta dell’Associazione Anima Carpasio per la gestione ed organizzazione 

dell’evento “Carpasio, il Paese degli Elfi” che si terrà in data 7 dicembre 2025, per una 

spesa pari ad € 1.000,00 iva di legge compresa;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Raimondi Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che questa Amministrazione manifesta il proprio impegno al cofinanziamento della spesa 

relativa alla suddetta programmazione per un importo di € 3.000,00 pari al 50% dell’importo 

complessivo del progetto; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi tutti di cui in premessa qui integralmente richiamati e approvati, 
- Approvare Il preventivo della Calautti Impianti Elettrici E Tecnologici Di Fabio Calautti con 

sede in Corso Italia n.  120 cap. 18034 Ceriana (IM) P.IVA 0179650089, per il servizio di 

installazione e smontaggio luminarie natalizie nei borghi di Montalto e Carpasio per il 

periodo dal 5 dicembre 2025 al 7 gennaio 2026, per una spesa pari ad € 5.000,00 

Operazione non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, Legge n. 190/2014 e 

succ. modifiche/integrazioni; 

- La proposta dell’Associazione Anima Carpasio per la gestione ed organizzazione 

dell’evento “Carpasio, il Paese degli Elfi” che si terrà in data 7 dicembre 2025, per una 

spesa pari ad € 1.000,00 iva di legge compresa;  

- Affidare formale incarico alla ditta Calautti Impianti Elettrici E Tecnologici Di Fabio Calautti 

con sede in Corso Italia n.  120 cap. 18034 Ceriana (IM) P.IVA 0179650089 per il serivizio 

di installazione e smontaggio luminarie natalizie nei borghi di Montalto e Carpasio per il 

periodo dal 5 dicembre 2025 al 7 gennaio 2026; 

- Affidare formale incarico all’Associazione Anima Carpasio con sede in Via Municipio n.15 – 

Montalto Carpasio C.F. 90107490089 per l’organizzazione dell’evento “Carpasio, il Paese 

degli Elfi” che si terrà in data 7 dicembre 2025; 

- Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al bilancio 2025/2027 - 1^ 
annualità come nel seguito specificato: 

-  

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  2670/2/1 

Cig   B8BF98424E 

Creditore Calautti Impianti Elettrici E Tecnologici Di Fabio Calautti P.I. 
01796590089 

Causale servizio di installazione/smontaggio luminarie natalizie 

Modalità finan. FUNT 2025  

Importo  € 5.000,00  non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, L. n. 190/2014 e succ. 
modifiche/integrazioni 

-  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Raimondi Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

1. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al bilancio 2025/2027 - 1^ 
annualità come nel seguito specificato: 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  2670/2/1 

Cig   B8BFE07B6E 

Creditore ASS. ANIMA CARPASIO C.F. 90107490089 

Causale servizio organizzazione evento “Carpasio, il Paese degli Elfi” 

Modalità finan. FUNT 2025  

Importo  € 1.000,00  

 
2. Fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto secondo le condizioni 

tutte espresse nell’allegato preventivo; 
3. Dare atto che la ditta: 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via 
non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. 
ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, 
nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

 prende atto che: 
 il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché 
le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli 
stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul 
“conto corrente dedicato”; 

 si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.; 

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. Dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 
la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’ente), il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Raimondi Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Dare atto che in merito alla proposta della presente determinazione il responsabile del 
servizio interessato dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico 
in relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, all'art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e al 
PTPC del Comune di Montalto Carpasio; 

8. Dare atto che verrà presentata rendicontazione finale, secondo le modalità previste dalle 
apposite “Linee Guida per la Rendicontazione” che saranno pubblicate sul sito internet di 
Regione Liguria e comunicate a tutti i beneficiari dell’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE finalizzata alla selezione degli interventi da finanziare con il Fondo Unico 
Nazionale del Turismo di parte corrente 2025 – NATALE IN LIGURIA; 

9. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                 DOTT. PRATA MARCELLO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Raimondi Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 281/ 26/22 ottobre 2025-AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE CON IL FONDO UNICO 
NAZIONALE DEL TURISMO PARTE CORRENTE 2025 NATALE IN LIGURIA - APPROVAZIONE 

PROGETTO "NATALE A MONTALTO CARPASIO" - CUP J69I2500-Ufficio Amministrativo 
 
 
 
 Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Beneficiario  
B8BF9842
4E 

AMMINIST
RATIVA 

2025 227 07011 2670 2 1 U.1.03.02.0
2.005 

5.000,00 Calautti 
impianti 
elettrici e 
tecnologici 
di Fabio 
Calautti 

B8BFE07B
6E 

AMMINIST
RATIVA 

2025 228 07011 2670 2 1 U.1.03.02.0
2.005 

1.000,00 ANIMA 
CARPASIO 
APS 

 
                     
 
Risorsa Num. 
  
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA (IMPEGNO)  
 

 Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
RISCONTRO REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA-CONTABILE-FISCALE (LIQUIDAZIONE)  

 
 Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, 

contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento 

come in premessa specificato. 
 
 
Comune di Montalto Carpasio, lì 22/10/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Arnaldi Fulvio 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. MARCELLO 

PRATA 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/11/2025 al 11/12/2025. 
 
 
DOTT. MARCELLO PRATA, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

DOTT. MARCELLO PRATA  
 


